
Ordinanza 10 dicembre 2012, n. 20 

Protocollo 579/2012/Ord.20 

 

 

 VISTA l’ordinanza 6 luglio 2011, n. 3, come modificata con ordinanza 15 novembre 2011, n. 

10, con cui il Commissario straordinario delegato ha disposto l’affidamento per avvalimento alla 

provincia di Livorno della progettazione e dell’esecuzione, compreso l’appalto, dei lavori di difesa 

dell’abitato di Marina di Cecina, di cui all’Allegato 1 dell’accordo di programma tra Ministero 

dell’ambiente e la tutela del territorio e del mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010, indi-

viduati dal commissario straordinario delegato con i numeri 90a e 90b, accantonando la somma di 

11.200.000,00 euro a valere sulle somme provenienti dai capitoli 8531 e 8551 dello stato di previ-

sione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare disponibili sulla contabilità 

speciale n. 5588 intestata al Commissario straordinario delegato, denominata “C S RISCHIO 

IDROGEOL TOSCANA”; 

 VISTO il proprio decreto 13 dicembre 2011, n. 7 con cui sono stati approvati i progetti esecuti-

vi degli interventi suddetti, aventi per titolo “Sistemazione morfologica della spiaggia delle Goret-

te, tratto foce Fosso Mozzo – foce fiume Cecina. Progetto esecutivo 1° Stralcio” relativamente 

all’intervento 90a e “Sistemazione morfologica della spiaggia di Marina di Cecina, tratto foce fiu-

me Cecina – foce Fosso Cecinella. Progetto esecutivo 1° Stralcio” relativamente all’intervento 90b; 

 

 VISTO il proprio decreto 10 dicembre 2012 n. 97 con cui è stato approvato il contratto 

d’appalto con l’impresa SALES di Roma per la realizzazione dell’intervento 90a per l’importo di 

2.718.996,50 euro oltre Iva per 570.989,27 euro per un totale di 3.289.985,77 euro; 

 VISTO in particolare il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione allegato al 

sopracitato decreto, dal quale si desume che 51.279,68 euro, comprensivi di iva al 20%, sono stati 

impiegati per attività preliminari, rilievi, accertamenti e indagini e che 100.738,75 euro, comprensi-

vi di iva al 20%, sono stati impiegati per la redazione del progetto, per un totale di 152.018,43 euro 

già liquidati e pagati dalla Provincia di Livorno a valere sul finanziamento concesso dalla Regione 

Toscana come anticipo per la realizzazione degli interventi 90a e 90b; 

 VERIFICATO che il suddetto quadro economico prevede 38.610,53 euro per l’incentivazione 

ex art.92, comma 5, del Codice dei contratti, di cui 34.909,71 euro destinati al personale della Pro-

vincia di Livorno e della Regione Toscana impegnato nella realizzazione dell’intervento e 5.337,73 

euro per spese di gara, di cui 842,40 euro per spese postali anticipate dalla Provincia di Livorno; 

 

 VISTO il proprio decreto 10 dicembre 2012 n. 98 con cui è stato approvato il contratto 

d’appalto con il consorzio COVECO di Marghera (VE) per la realizzazione dell’intervento 90b per 

l’importo di 3.077.325,66 euro oltre Iva per 646.238,39 euro per un totale di 3.723.564,05 euro; 

 VISTO in particolare il quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione allegato al 

sopracitato decreto, dal quale si desume che 51.279,68 euro, comprensivi di iva al 20%, sono stati 

impiegati per attività preliminari, rilievi, accertamenti e indagini e che 100.738,75 euro, comprensi-

vi di iva al 20%, sono stati impiegati per la redazione del progetto, per un totale di 152.018,43 euro 

già liquidati e pagati dalla Provincia di Livorno a valere sul finanziamento concesso dalla Regione 

Toscana come anticipo per la realizzazione degli interventi 90a e 90b; 

 VERIFICATO che il suddetto quadro economico prevede 44.994,86 euro per l’incentivazione 

ex art.92, comma 5, del Codice dei contratti, di cui 40.682,10 euro destinati al personale della Pro-

vincia di Livorno e della Regione Toscana impegnato nella realizzazione dell’intervento e 5.350,90 

euro per spese di gara, di cui 834,60 euro per spese postali anticipate dalla Provincia di Livorno; 



- 2 - 

 

 CONSIDERATO che la Provincia di Livorno ha già provveduto a pagare complessivamente 

304.036,86 euro per costi di progettazione e 1.677,00 euro per spese postali legate agli appalti per 

un totale di 305.713,86 euro e che gli incentivi per le attività del personale impegnato nella realiz-

zazione degli interventi, dipendente sia della Provincia stessa, sia della Regione Toscana, sarà tra-

sferito al personale suddetto direttamente dalla Provincia di Livorno per un totale di 75.591,81 euro, 

assolvendo all’Irap per 6.425,30 euro; 

 PRESO ATTO che per le ragioni suddette il contributo complessivo della Provincia di Livorno 

per la realizzazione degli interventi 90a e 90b ammonta a 387.730,97 euro a valere sul finanziamen-

to della Regione Toscana; 

 

 PRESO ATTO che per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi sopra citati la 

Regione Toscana con decreti dirigenziali 4146 del 2004 e 5326 del 2008 ha impegnato a favore del-

la provincia di Livorno 391.862,45 euro, di cui 287.565,64 euro già trasferiti alla provincia stessa; 

 CONSIDERATO che la Regione Toscana trasferirà alla provincia di Livorno 104.296,81 euro a 

saldo dell’impegno di 391.862,45 euro assunto con i sopra citati decreti dirigenziali 4146 del 2004 e 

5326 del 2008; 

 RITENUTO che i suddetti 391.862,45 euro stanziati ed impegnati dalla Regione Toscana deb-

bano essere contabilizzati come contributo regionale al finanziamento del citato Accordo di pro-

gramma; 

 RITENUTO che di conseguenza la differenza tra il finanziamento regionale e l’impegno com-

plessivo della Provincia di Livorno, pari a 4.131,48 euro, debba essere trasferito dalla Provincia di 

Livorno alla contabilità speciale del Commissario; 

 

DISPONE 
 

1. A partire dal momento in cui la Regione Toscana avrà trasferito alla provincia di Livorno la 

somma di 104.296,81 euro a saldo dell’impegno di 391.862,45 assunto con i decreti dirigenziali 

n. 4146 del 2004 e n. 5326 del 2008, la somma di 387.730,97 euro sarà assunta in conto contri-

buto regionale al finanziamento dell’Accordo di programma tra il Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010. La residua 

somma di 4.131,48 euro sarà altresì assunta in conto contributo regionale al finanziamento del 

suddetto Accordo di programma all’atto del versamento di cui al successivo punto 5. 

2. La Regione Toscana darà comunicazione al Commissario dell’avvenuto trasferimento. 

3. Ai sensi del punto 4.4. del Regolamento di avvalimento approvato dal Commissario con decre-

to 21 novembre 2011, n. 5 e s.m.i., le spese sostenute dalla provincia di Livorno per un totale di 

305.713,86 euro a valere sui fondi direttamente impegnati a suo favore dalla Regione Toscana, 

saranno giustificate al Commissario tramite riepiloghi di spesa certificati dal RUP con allegati, 

ove possibile, in originale ovvero in copia conforme all’originale secondo i principi ordinamen-

tali dell’ente avvalso, le ordinazioni, le fatture e gli atti di liquidazione. 

4. Gli incentivi per la progettazione e la relativa Irap, il cui importo complessivo è stato definito 

in 82.017,11 euro, restano nella disponibilità della Provincia di Livorno che, nel rispetto del re-

golamento da essa adottato, provvederà alla loro ripartizione e al trasferimento della quota di 

competenza del personale della Regione Toscana. Gli atti relativi, certificati dal RUP, saranno 

trasmessi al Commissario per i conseguenti adempimenti contabili. 

5. L’importo di 4.131,48 euro, ancora nella disponibilità della provincia di Livorno quale diffe-

renza tra il finanziamento ricevuto dalla Regione Toscana e la somma delle spese di progetta-

zione già sostenute e riportate nei quadri economici degli interventi 90a e 90b di cui al prece-

dente punto 3 e degli incentivi di cui al precedente punto 4, sarà versato dalla Provincia di Li-

vorno nella contabilità speciale n. 5588 C S RISCHIO IDROGEOL TOSCANA, Tesoreria 



- 3 - 

Provinciale di Firenze, cod. IBAN: IT60G0100003245311200005588 intestata al Commissario 

straordinario delegato (cf 94200620485). 

6. L’accantonamento di 11.200.000,00 euro, di cui al punto 5 dell’ordinanza 6 luglio 2011, n. 3, 

come modificata con ordinanza 15 novembre 2011, n. 10, è ridotto a 10.812.269,03 euro (die-

cimilioniottocentododicimiladuecentosessantanove/03). 

7. Il presente atto, formato di n. 3 pagine, è trasmesso alla Provincia di Livorno, alla Regione To-

scana e all’Autorità di bacino del fiume Arno ed è inoltre pubblicato sul sito dell’Autorità di 

bacino del fiume Arno, nello spazio riservato alle attività del Commissario straordinario dele-

gato (www.adbarno.it/commissario/). 

 

 

Firenze, lì 10 dicembre 2012 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 Prof. Ing. Pier Gino Megale 

 

http://www.adbarno.it/commissario/

